
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE

LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE SU ALCUNE STRADE COMUNALI PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO

n. 48 del 10/04/2024

AREA VII POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE

GRANDI SILVIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 48 del 10/04/2024 

 

 

ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

 
        temporanea                     

 per lavori           per manifestazione              in centro abitato           fuori centro abitato 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

 
- Visto il D.L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni, ed in particolare 

gli art.li 6 – 7 e 37; 
- Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495, e successive modificazioni (Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo C.d.S.); 
- Visto il D.L.vo 18/08/2000, n° 267; 
- Visto il D.L.vo 31 marzo 1998, n° 80 (Nuove disposizioni in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro 

nelle Amministrazioni pubbliche) ed in particolare gli art.li 3 e 45; 
- Vista la Circolare del Ministro dell’Interno  10 ottobre 1998, n° 4\1998 (Esercizio dei poteri dirigenziali e 

funzioni di indirizzo politico negli Enti Locali); 
- Vista la Circolare del Ministro dell’Interno  22 giugno 1998, n° 3\1998; 
- Visto lo Statuto del Comune di Pianoro; 
- Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e servizi del Comune di Pianoro così come modificato con 

delibera di G.C. n° 51 del 24.04.2019; 
- Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 29/03/2024; 
- Preso atto che a causa dell’ondata eccezionale di maltempo del 2 e 3 maggio, del 16 maggio e giornate seguenti, 

si sono verificati degli allagamenti ma soprattutto degli smottamenti; 
- Precisato che precipitazioni eccessive hanno avuto un grave impatto sull’intero territorio comunale causando 

numerosissime criticità e dissesti con conseguenti gravi danni alla rete stradale di competenza 

dell’amministrazione comunale; 
- Considerato che in fase di emergenza si è provveduto ad intervenire tempestivamente con misure volte a mettere 

in sicurezza gli utenti della strada con conseguenti limitazioni alla circolazione; 
- Considerato, inoltre, che essendo tuttora in corso le operazioni per ripristinare le condizioni di sicurezza, il 

traffico dovrà essere limitato in diversi tratti stradali; 
- Richiamata l’Ordinanza n. 73 del 23/05/2023 con la quale si è disposto il divieto di transito in alcune strade 

comunali; 
- Richiamata l’Ordinanza n. 92 del 16/06/2023 con la quale sono state aggiornate le limitazioni della circolazione 

su alcune strade comunali; 
- Richiamata l’Ordinanza n. 100 del 29/06/2023 con la quale sono state aggiornate le limitazioni della circolazione 

su alcune strade comunali; 
- Richiamata l’Ordinanza n. 115 del 01/08/2023 con la quale sono state aggiornate le limitazioni della circolazione 

su alcune strade comunali; 
- Richiamata l’Ordinanza n. 131 del 08/09/2023 con la quale sono state aggiornate le limitazioni della circolazione 

su alcune strade comunali; 
- Richiamata l’Ordinanza n. 140 del 20/09/2023 con la quale sono state aggiornate le limitazioni della circolazione 

su alcune strade comunali; 
-  Richiamata  l’Ordinanza n. 169  del 24/10/2023 con  la quale sono  state  aggiornate le limitazioni  della 

circolazione su 
alcune strade comunali; 
-  Richiamata  l’Ordinanza n. 192  del 22/12/2023 con  la quale sono  state  aggiornate le limitazioni  della 

circolazione su 
alcune strade comunali; 
- Vista la richiesta, pervenuta dalla Responsabile dell’Area VIII Gestione del Territorio in atti al Prot. 6379 

del  20/03/2024, di modificare l’ordinanza 192/2023 in considerazione dello stato degli interventi di messa in 

sicurezza in urgenza in essere sul territorio; 
- Considerato che nelle sotto indicate vie è comunque necessario attuare una chiusura temporanea alla 

circolazione dei veicoli con alcune eccezioni e che è necessario attuare una diversa regolamentazione della 

circolazione dei veicoli per una migliore fluidità ed una maggiore sicurezza del traffico; 
- Preso atto di dover emanare dei provvedimenti cosicché gli utenti della strada si comportino in modo da non 

costituire pericolo o intralcio per la circolazione ed in modo che sia in ogni caso salvaguardata la sicurezza stradale; 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 48 del 10/04/2024 

 

 

- Ravvisati i motivi di pubblico interesse; 
 

O R D I N A 

Di istituire: 

1) Il DIVIETO DI TRANSITO, eccetto i mezzi di soccorso ed i veicoli dei residenti accedenti agli 

accessi carrabili esistenti, in via Ermagnano; 

2) il DIVIETO DI TRANSITO: 

a) in via Cà del Monte, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Monte delle Formiche e 

l’intersezione con via Ponticelli; 

b) in via Monzuno, nel tratto compreso tra il civico 13 e l’intersezione con il ramo di via Monzuno 

di collegamento Fondovalle Savena – Brento; 

c) in via Monzuno, nel tratto compreso tra il civico 7 e l’intersezione con via Molino Nuovo; 

d) in via della Costa di Guzzano, nel tratto compreso tra il civico 14 di via P. Nenni e l’intersezione 

di via della Costa – via P. Nenni; 

3)  il LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 30 KM/H: 

a) in via Monte delle Formiche; 

b) in via di Guzzano; 

c) in via Casale; 

d) in via Casale segue numerazione strada vicinale, nel tratto compreso tra l’intersezione con via 

Monzuno e l’intersezione con via di Casale comunale; 

f) in via della Costa di Guzzano, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Lugolo ed il cimitero; 

g) in via di Lugolo; 

h) in via Cà di Gennaro; 

i)  in via Sant’ Andrea di Sesto; 

4) il SENSO UNICO ALTERNATO: 

a) in via Monte delle Formiche a circa 800 m dall’intersezione con via Zena, gestito da impianto 

semaforico mobile, per una lunghezza di circa 100 m; 

b) in via Zena, nel tratto compreso tra il civico 16 ed il civico 19, gestito da impianto semaforico 

mobile; 

c) in via di Casale, in prossimità dell’evento franoso, regolamentato con la segnaletica di cui 

alla Fig. II 41 ed alla Fig. II 45; 

d) in via della Costa di Guzzano, in prossimità del cimitero, regolamentato con la segnaletica di 

cui alla Fig. II 41 ed alla Fig. II 45; 

e) in via Sant’Andrea di Sesto con impianto semaforico mobile da 100 metri sopra all’ incrocio con 

la Via De Gasperi al cimitero; 

 

5)  il DIVIETO DI TRANSITO, in entrambi i sensi di marcia, AI VEICOLI DI MASSA A 

PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE: 

a) in via Monte delle Formiche, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Cà del 

Monte ed il Santuario; 

b) in via delle Cavare. 

REVOCA 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 48 del 10/04/2024 

 

 

L’Ordinanza n. 73 del 23/05/2023, l’Ordinanza n. 92 del 16/06/2023, l’Ordinanza n. 100 del 29/06/2023, 

l’Ordinanza n. 115 del 01/08/2023, l’Ordinanza n. 131 del 08/09/2023, l’Ordinanza n. 140 del 20/09/2023, 

l’Ordinanza 169 del 24/10/2023, l’Ordinanza 192 del 22/12/2023 ed ogni ogni precedente ordinanza in contrasto 

con obblighi, divieti e limitazioni di carattere permanente contenuti nel dispositivo di questa ordinanza. 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali.  Manda per l’esecutività della presente 

ordinanza all’ Ufficio Tecnico comunale, Unità di Base Lavori Pubblici e Tecnico Manutentivi che è incaricato 

dell’installazione della segnaletica stradale relativa ai provvedimenti contenuti nel dispositivo della presente ordinanza 

in modo conforme a quanto previsto dal Regolamento di Attuazione al C.d.S. provvedendo anche a coprire l’eventuale 

segnaletica permanente che sia in contrasto. E’ altresì incaricato della rimozione della segnaletica al momento di 

ripristino in sicurezza della viabilità. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pianoro, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna ovvero, in via  alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione. 
 

 
 


		2024-04-10T06:50:42+0200
	Grandi Silvia




